

Số: 52/BC-BPC

Ninh Hải, ngày 11 tháng 5 năm 2017

BÁO CÁO

Kết quả giám sát công tác thi hành án dân sự năm 2016 và 06 tháng đầu năm 2017

Căn cứ Nghị quyết, Kế hoạch của Hội đồng nhân dân huyện về chương trình giám sát năm 2017, từ ngày 25 đến 26/4/2017, Ban Pháp chế HĐND huyện chủ trì, mời Thường trực HĐND huyện, Ủy ban Mặt trận TQVN huyện, Ban Kinh tế - Xã hội tiến hành giám sát công tác thi hành án dân sự năm 2016 và 06 tháng đầu năm 2017 tại 04 đơn vị: Chi cục Thi hành án dân sự huyện, Viện Kiểm sát nhân dân huyện, UBND xã Tân Hải, Xuân Hải. Mốc giám sát từ 30/9/2015 đến 30/3/2017.

I. KẾT QUẢ GIÁM SÁT

1. Đối với Chi cục Thi hành án dân sự huyện:

- Tổng số việc thụ lý: 1.361 việc/38.739.618.000 đồng, so với cùng kỳ tăng 13,77% (103 việc), tăng 3,5% về tiền (năm 2016: 1.047 việc; 06 tháng đầu năm 2017: 314 việc).

- Đã thi hành xong: 1.024 việc/12.893.613.000 đồng, đạt 78,89% về việc/tổng số án có điều kiện thi hành; đạt 40,33% về tiền/tổng số tiền phải thi hành.

- Đình chỉ thi hành: 15 việc/2.605.756.000 đồng.

- Còn phải thi hành: 322 việc/23.240.249.000 đồng (Trong đó: có điều kiện thi hành: 259 việc/16.539.663.000 đồng; chưa có điều kiện thi hành: 63 việc/6.700.586.000 đồng).

- Tỷ lệ đạt được so với chỉ tiêu giao:

+ Năm 2016: về việc đạt 77,91%, vượt 7,91% (70%); về tiền đạt 32,99%, vượt 2,99% (30%); giảm án tồn đạt 2%, thiếu 5% (7%); giảm tiền đạt 12%, vượt 8% (4%).

+ 06 tháng đầu năm 2017: về tiền đạt 17,22% (tăng 4,41% so với cùng kỳ 2016); về án đạt 50,85% (giảm 10,4% so với cùng kỳ).

- Ngoài ra, trong kỳ Chi cục thi hành án dân sự huyện ban hành quyết định áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án: 11 trường hợp, tăng 5 trường hợp so với cùng kỳ (trong đó có vụ bà Nguyễn Thị Ái - Xuân Hải cưỡng chế không thành); hoãn thi hành án: 07 việc/1.957.812.000 đồng; xét miễn, giảm: 03 việc/7.377.000 đồng (tăng 100% so với cùng kỳ); tiếp nhận, giải quyết 17/17 đơn (phản ánh kiến nghị: 10, khiếu nại: 07), đạt tỷ lệ 100%.

2. Đối với Viện kiểm sát nhân dân huyện:

lần nhưng không bán được; có 40 việc liên quan đến đất đai, huê hụi có sự chống đối, thi hành cho nhiều người; có 60 việc án cấp dưỡng nuôi con do hai bên thỏa thuận cho thi hành dần hàng tháng,... Do đó việc thi hành án gặp nhiều khó khăn.

- *Chủ quan:*

Một số lãnh đạo UBND và công chức tư pháp cấp xã còn ngại va chạm trong quá trình phối hợp tuyên truyền, vận động, xác minh, phân loại án; chưa chủ động, kịp thời theo dõi, đôn đốc, kiến nghị thi hành án đối với các vụ việc đã có điều kiện thi hành.

Một số vụ việc tuy có điều kiện thi hành nhưng lãnh đạo, Chấp hành viên Chi cục Thi hành án dân sự huyện chưa cương quyết áp dụng biện pháp cưỡng chế để thi hành hoặc chưa theo sát hồ sơ để đôn đốc người phải thi hành án thực hiện.

Các địa phương chưa thường xuyên phối hợp, theo dõi để kiến nghị Chi cục Thi hành án dân sự huyện tổ chức thi hành án đối với những trường hợp đã có điều kiện thi hành án; công tác phối hợp, nắm tình hình có lúc chưa chặt chẽ nhất là trước và trong quá trình tổ chức cưỡng chế một số vụ việc.

III. KIẾN NGHỊ

Nhằm khắc phục các hạn chế, tồn tại nêu trên, nâng cao hiệu quả công tác thi hành án dân sự trên địa bàn huyện, Ban Pháp chế HĐND huyện kiến nghị:

1. Viện kiểm sát, Tòa án, Chi cục Thi hành án dân sự, Công an huyện và các địa phương: Tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phối hợp theo Quy chế đã ký kết; phối hợp chặt chẽ, công tâm, khách quan trong phân loại án, xác minh điều kiện thi hành án, thông báo thi hành án, xét miễn, giảm, áp dụng biện pháp kê biên, cưỡng chế thi hành án, nhất là thi hành các vụ án lớn, phức tạp, có ảnh hưởng về an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương.

2. Đối với Chi cục thi hành án dân sự huyện:

- Tiếp tục theo dõi, đôn đốc, vận động, tổ chức thi hành các vụ việc hiện nay có điều kiện thi hành; kiên quyết kê biên, cưỡng chế đối với những vụ việc có điều kiện thi hành nhưng người phải thi hành cố tình chống đối, trốn tránh trách nhiệm. Đối với những vụ việc có tính chất phức tạp, chủ động xây dựng kế hoạch, báo cáo Ban chỉ đạo thi hành án dân sự huyện cho ý kiến chỉ đạo, giải quyết dứt điểm.

- Nắm bắt quy định của Ngân hàng về miễn, giảm số tiền lãi vay để thông tin cho đối tượng thi hành án biết, có phương án trả nợ, thi hành án; hỗ trợ chuyên môn, nghiệp vụ, quy trình tác nghiệp cho công chức tư pháp các xã, thị trấn.

3. Đối với Viện kiểm sát nhân dân huyện: Tăng cường công tác kiểm sát thi hành án dân sự trên các mặt; trong đó chú trọng nâng cao hiệu quả công tác kiến nghị, kháng nghị, kiểm sát việc phân loại án, đôn đốc thi hành các vụ việc có điều kiện thi hành án.

4. Đối với Ủy ban nhân dân huyện: Tiếp tục quan tâm, có phương án chỉ đạo giải quyết dứt điểm 02 vụ việc có tính chất phức tạp tại xã Xuân Hải (vụ Nguyễn Văn Phước - Nguyễn Thị Ái và vụ Nguyễn Thị Láo).

5. Đối với UBND xã Tân Hải, Xuân Hải:

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, vận động để người phải thi hành án tự giác chấp hành các bản án, quyết định của Tòa án nhân dân đã có hiệu lực pháp luật; phát huy hiệu quả hoạt động của các Tổ hòa giải tại địa phương.

- UBND xã Xuân Hải tiếp tục có biện pháp giáo dục, vận động, giải thích tạo điều kiện để hộ Nguyễn Văn Phước - Nguyễn Thị Ái và hộ Nguyễn Thị Láo tự nguyện thi hành án.

6. Vụ bà Tô Thị Giỏi và ông Trần Xuân (Nhơn Hải):

- Đề nghị UBND xã Nhơn Hải làm việc, phân tích, vận động ông Trần Xuân giao giấy chứng nhận quyền sử dụng đất để bà Tô Thị Giỏi lập thủ tục đăng ký cấp quyền sử dụng đất theo quy định.

- Đề nghị Tòa án nhân dân huyện xem xét lại Quyết định số 26/QĐHGT ngày 07/6/2004 công nhận sự thỏa thuận của các đương sự để sửa đổi, bổ sung phần giải thích quyền và nghĩa vụ thi hành án theo Điều 18 Pháp lệnh thi hành án dân sự năm 2004 (nay là Luật Thi hành án dân sự năm 2008, sửa đổi, bổ sung năm 2014) để các đương sự thực hiện việc yêu cầu thi hành án theo quy định.

7. Đối với khoản phí trích lục thửa đất để phục vụ cho công tác thi hành án, đề nghị Chi cục thi hành án dân sự huyện có văn bản kiến nghị Cục thi hành án dân sự tỉnh xem xét, có hình thức quyết toán phù hợp theo thẩm quyền.

Trên đây là kết quả giám sát công tác thi hành án dân sự năm 2016 và 06 tháng đầu năm 2017. Ban Pháp chế HĐND huyện báo cáo Thường trực Huyện ủy, Thường trực HĐND huyện; thông báo đến các cơ quan, đơn vị liên quan biết, thực hiện và gửi kết quả về Ban pháp chế trước ngày 15/6/2017./.

Nơi nhận:

- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- UBND huyện;
- TV Đoàn giám sát;
- Các đơn vị được giám sát;
- Tòa án nhân dân huyện;
- Công an huyện;
- UBND xã Nhơn Hải;
- Lưu: VPUB (VT, THP).

**TM. ĐOÀN GIÁM SÁT
TRƯỞNG ĐOÀN**



**TRƯỞNG BAN PHÁP CHẾ
Nguyễn Khắc Đông**